
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32950 25Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 2015

Campos, em Belém-Pa, neste ato representada neste ato 
representada por sua Presidente, Dra. Luciana Maria Cunha 
Maradei Pereira, brasileira, viúva, médica, CRM/PA nº. 2141, 
RG nº. 3928306 SSP/PA, CPF nº. 004.456.492-91, doravante 
denominada CONTRATANTE, e PARVI LOCADORA LTDA, com 
sede na Est. Dos Remedios, 1700 Bloco A sala 02 - Bairro Ilha 
do Retiro - Recife- PE - CEP: 50.750-265, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 08.228.146/0001-09, neste ato representada por seu 
representante legal senhor André de Castro Silva Agra, brasileiro, 
casado, administrador de empresas, portador de Carteira de 
Identidade nº 12134114-32 - SSP/BA e CPF nº 678.945.184-68, 
doravante denominada CONTRATADA, acordam e ajustam fi rmar 
o presente contrato, em conformidade com p Pregão Eletrônico 
nº 02/2014 e a legislação vigente, especialmente com as leis nº 
10520/02 e nº 8666/93 e mediante as cláusulas e condições que 
reciprocamente se outorgam e se obrigam:
seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termo aditivo tem por objeto 
o aditamento do contrato 046/2014 nos termos da Lei Federal nº 
8666/93, quanto à prorrogação do seu prazo pelo período de 12 
(doze) meses, ou seja, de 04/08/2015 a 03/08/2016.
CLÁUSULA SEGUNDA - Em razão da prorrogação 
supramencionada, o valor global do presente termo aditivo passa 
a ser de R$ 48.144,00 (quarenta e oito mil, cento e quarenta e 
quatro reais), constando a contratação, até esta data, conforme 
quadro abaixo:

Valor do Contrato nº 046/2014 - Originário 
(12 meses) 

R$ 211.236,00

Valor do 1° Termo Aditivo (12 meses) R$ 225.945,24

CLÁUSULA TERCEIRA - No preço acima já estão inclusos 
todos os custos necessários à execução do objeto do contrato, 
sendo vedado à CONTRATADA cobrar qualquer valor adicional 
a este título, devendo abranger todos os insumos, impostos, 
taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, comerciais, 
transportes, bem como quaisquer outras incidências diretas 
ou indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto deste 
contrato, sendo vedado à CONTRATADA cobrar qualquer valor 
adicional a este título.
CLÁUSULA QUARTA - Para esta prorrogação houve um reajuste 
de 6,9639% pelo IGPM, o que está dentro do índice acumulado 
do período de 12 (doze) meses.
CLÁUSULA QUINTA - Os recursos orçamentários necessários 
para atender às despesas decorrentes deste contrato constam 
do orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129745750000
Fonte de Recurso: 01030000000 e 0269001022
Natureza de Despesa: 339033
CLÁUSULA SEXTA - Conforme solicitado pelo gestor do contrato, 
substitui-se o servidor responsável pelo acompanhamento da 
execução contratual o Sr. FRAN-LEY VALÉCIO AMORIM DA SILVA 
pelo Sr. MARCUS ALEXANDRE DIAS DE SOUSA, gerente da 
GETRA, de acordo com o decreto do dia 18/05/2015, conforme 
verifi cado à fl . 47 do processo 2015/138603.
CLÁUSULA SÉTIMA - Convindo à administração, o aditamento 
de que trata o presente instrumento será renovado por período 
e condições a serem fi xados através de novos Termos Aditivos 
para esse fi m.  
CLÁUSULA OITAVA - Todas as demais disposições contratuais 
permanecem inalteradas, e em vigor, pelo que ora são ratifi cadas, 
expressamente, por ambas as partes, à exceção daquelas que 
estejam em desacordo com o presente Termo Aditivo.
E por estarem justas e contratadas as partes fi rmam o presente 
termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das 
testemunhas abaixo para que produzam seus jurídicos e legais 
efeitos.
Belém-Pa, 04 de agosto de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

Contratante
André de Castro Silva Agra

PARVI LOCADORA LTDA
Contratada

TESTEMUNHAS:
1) _______________________________________CPF 
Nº __________________________
2) _______________________________________CPF 
Nº __________________________

Protocolo 863488

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 016/2015
Nome: ROSANGELA AZEVEDO TEODORO
Matrícula: 54184263/ 2
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 14.07.2015 a 09.01.2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 863623

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 018/2015
Nome: VICTOR WELMER FRANCA DE OLIVEIRA
Matrícula: 54197070/ 2
Cargo/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 04/08/2015 a 07/08/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 863625

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 45/2015
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de Cateteres 
Diagnósticos, utilizados nos procedimentos de Hemodinâmica 
em pacientes do SUS, a fi m de atender as necessidades da 
FPEHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante deste edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny B. de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 31/08/2015.
Hora de Abertura: 15:00 h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 863643

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 018/2015 
Valor: 16.100,00
Objeto: Realizar a aquisição de material  OPME para  o 
atendimento de paciente do SUS.
Data de Ratifi cação: 12/08/2015
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV , da Lei nº. 8.666 /93 .
Orçamento:
Programa de Trabalho: 902610; Natureza da Despesa: 339030; 
Fonte do Recurso: 0269; Origem do Recurso - Estadual.
Contratado(s):
Nome: TRISIMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
CIRURGICOS TRÊS RIOS LTDA .
Endereço: Rua 15 de Novembro, nº. 402, Sala 306 - Centro
CEP. 25.804-000 - Três Rios /RJ
Telefone: (91) 3269-5718 
E-mail: socorromendonca@zammi.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO C ABEÇA

Protocolo 863448

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo médico nº 263/2015
Nome: JOÃO PINHEIRO DE MIRANDA 
Matricula: 2044021/1
Lotação: 1º Núcleo Regional
Cargo: Braçal
Número de dias: 90 (noventa)
Período de afastamento: 01/07 a 28/09/2015

Protocolo 863285

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº738/CAF-Belém (PA), 29 de Julho de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia), aos benefi ciários abaixo, 
Nourival da Silva Moraes Junior, Controlador/57228098/2de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a São 
Domingos/PA, no período de 31 a 03/08/2015, com o objetivo 
de realizar serviço de fi scalização no transporte hidroviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON/PA.
Portaría nº730/CAF-Belém (PA), 27 de  Julho de 2015. O Diretor 
Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 1e ½ (uma e meia) diariás, aos benefi ciários abaixo, 
Roberto Carlos Zaidan Coelho, Aux. em Regulação/5862809/3; 
Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente/GTS/54187993/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Altamira 
e Vitória do Xingu/PA, no periodo de 04 a 05/08/2015, com o 
objetivo de fazer levantamento da situação da obra de entrega 
da 2° parcela do cheque moradia ao servidor benefi ciado. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-
PA.                                                                                                                                        
Portaria nº723/CAF-Belém (PA), 23 de Julho de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3  e  ½  (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Pablo Rodrigo do Nascimento Rodrigues, Assis. 
Administrativo/57175275/1; Alex Marcelo Marques, Supervisor 
I/14186917/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Foz do Iguaçu/Paraná, no período de 18 a 21/08/2015, 
com o objetivo de participar da AUDITORIA GORVENAMENTAL 
E CONTROLE INTERNO E EXTERNO NA ADMINISTRAÇÃO 
PUBLICA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON/PA.                                                                                                                                              
Portaria nº744/CAF-Belém (PA), 30 de Julho de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½  (uma e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, José do Socorro Moraes da Cruz, Supervisor 
II/5632633/2; Heleny da Silva Coelho, Téc em regulação 
II/54182699; Marta da Penha Sales, Gerente/5917319, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de  viagem a Salvaterra 
e Cachoeira do Arari/PA, no período de 06 a 07/08/2015, com 
o objetivo de realizar serviço de fi scalização nos transportes 
rodoviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON-PA.                                                                                                                                        
Portaria nº743/CAF-Belém (PA), 30 de Julho de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Murilo dos Santos Ferreira, Assessor/5917318/1; 
Jackson Pires Castro Filho, Controlador/57231991/1; Walter 
do Nascimento de Almeida,  Controlador/5918253/1; Stélio 
Moraes da Costa, Controlador/3272702-014; José Castro Fontes, 
Agente Fiscal/3272597/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Mojú/PA, no período de 03 a 09/08/2015, 
com o objetivo  de realizar serviço de fi scalização nos terminais 
rodoviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON-PA.                            
PORTARIA Nº 742/CAF-Belém (PA), 30 de Julho de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½  (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Haissa Atayde Kataoka, Supervisor I/80846322/1;Miguel 


